Дело № 5-14-6/2020
(05-0006/14/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16  января  2020  года                                                             г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
генерального  директора  Общества с ограниченной ответственностью «…»  Нехамкина Дмитрия Вячеславовича, …  года рождения, уроженца  …, гражданина  …, зарегистрированного  по  адресу: …,

                                установил:
Нехамкин Дмитрий Вячеславович, являясь  генеральным  директором  Общества с ограниченной ответственностью  «…» (далее – ООО «…»), расположенного по адресу: …, не  представил  в  ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год (форма по КНД …), чем нарушил  требования  п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ.
В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового Кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
Согласно п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, предельный срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год - 21.01.2019 года. До  истечения указанного предельного срока и  на  дату составления  акта о выявленном правонарушении  сведения о среднесписочной численности работников в налоговый орган не представлены.
Генеральный директор ООО «…»  Нехамкина Д.В. в  судебное  заседание не  явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще.
 Изучив  материалы дела, суд приходит к выводу о наличии  в бездействии   генерального директора ООО «…»  Нехамкина Д.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений необходимых для осуществления налогового контроля.
Факт совершения правонарушения  и  вина   генерального  директора ООО «…»  Нехамкина Д.В.  в  совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № …  от  … года (л.д. 1-3); - копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях № …  от  … г. (л.д. 15-16); - копией решения о привлечении юридического лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации № … от  … (л.д. 12-13); - сведениями о юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д. 5-7).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья –
                              ПОСТАНОВИЛ:

Генерального  директора  Общества с ограниченной ответственностью «…»  Нехамкина Дмитрия Вячеславовича признать  виновным  в совершении   административного  правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного  штрафа  в  размере  300 (трехсот)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Министерство  юстиции  Республики  Крым, л/с 04752203230); ИНН - 9102013284; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя - Отделение  по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК - 043510001; ОКТМО - 35701000; КБК – 82811601153010006140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                  Т.С. Тарасенко